CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal PROF. REGINALDO VERAS

REQUERIMENTO Nº , DE 2025.

(Do Senhor Deputado Prof. Reginaldo Veras)

Requer  a  convocação  de
sessão solene da Câmara dos
Deputados,  em  homenagem
aos Povos do Cerrado.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, e ouvido o Plenário, a realização de sessão

solene em homenagem aos Povos do Cerrado, com o objetivo de reconhecer,

valorizar e promover a preservação da diversidade cultural, ambiental e social

presente neste bioma tão rico e, ao mesmo tempo, ameaçado.

JUSTIFICAÇÃO

O Cerrado, conhecido como a "caixa de biodiversidade" do Brasil,

abriga uma vasta variedade de espécies de flora e fauna, além de ser o lar de

diversos povos tradicionais, comunidades indígenas, quilombolas e populações

rurais que mantêm vivas suas culturas, saberes e práticas ancestrais. Essas

comunidades  desempenham  papel  fundamental  na  conservação  do  bioma,

*C
D2

58
73

80
58

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258738058900

RE
Q

 n
.2

03
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
5

16
:2

5:
34

.8
47

 -
M

es
a

muitas  vezes enfrentando desafios  relacionados à  degradação ambiental,  à

perda de territórios e à vulnerabilidade social.

A proposta desta Sessão Solene visa não apenas celebrar a riqueza

cultural  e  ambiental  do  Cerrado,  mas  também  promover  o  diálogo  entre

gestores  públicos,  pesquisadores,  estudantes,  representantes  da  sociedade

civil  e  os  próprios  povos  tradicionais,  fortalecendo  a  valorização  de  suas

identidades e o reconhecimento de seus direitos. Além disso, o evento buscará

alinhar práticas locais às metas da Agenda 2030 da ONU, promovendo ações

concretas  de  preservação  ambiental,  justiça  social  e  desenvolvimento

sustentável.

A iniciativa pretende transformar saberes tradicionais e experiências

em soluções inovadoras para a conservação do Cerrado, incentivando políticas

públicas  que  promovam  a  proteção  do  bioma,  o  fortalecimento  das

comunidades locais e a valorização de suas culturas.

Acreditamos  que  o  apoio  de  Vossas  Excelências,  será  de

fundamental  importância  para  dar  visibilidade  a  essa  causa  e  fortalecer  as

políticas públicas voltadas ao Cerrado e seus povos.

Por fim, em razão da relevância do trabalho em epígrafe, peço o

apoio dos nobres Pares para a aprovação deste requerimento e a realização da

solenidade.

Sala das Sessões, em maio de 2025.

PROF. REGINALDO VERAS

Deputado Federal PV/DF

*C
D2

58
73

80
58

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258738058900

RE
Q

 n
.2

03
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
5

16
:2

5:
34

.8
47

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 3  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 5  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 6  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 7  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 8  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258738058900

RE
Q

 n
.2

03
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
5

16
:2

5:
34

.8
47

 -
M

es
a